essa condição foi tida como atendida pelo MS. 

Considerando que o município de São Paulo possui um grau de comprometimento dos 

leitos do SUS para utilização acadêmica de 69,33% (sessenta e nove vírgula trinta e três por 

cento), com um total de 15.468 (quinze mil quatrocentos e sessenta e oito) leitos hospitalares 

SUS e 2.971 (dois mil novecentos e setenta e um) leitos complementares SUS (conforme 

consulta realizada em setembro de 2024), temos os seguintes dados: 

Sendo assim, subtraindo os 18.439 (dezoito mil quatrocentos e trinta e nove) leitos 

SUS ativos dos 69,33% (sessenta e nove vírgula trinta e três por cento) já comprometidos para 

utilização acadêmica, restam 5.655 (cinco mil seiscentos e cinquenta e cinco) leitos SUS 

disponíveis. Dividindo esse número pelo mínimo de 5 (cinco) leitos exigidos por vaga 

solicitada, conclui-se que o município comporta, pelo menos, 1.131 (mil cento e trinta e uma) 

novas vagas para cursos superiores de Medicina. 

Em virtude dos fatos mencionados e da adequada instrução do processo, este Relator 

vislumbra o cumprimento dos preceitos legais necessários para dar provimento integral ao 

recurso, perfazendo da necessidade da SERES em equalizar os eventuais pedidos de

[...]

116 regiões de saúde do território brasileiro, com seus respectivos Municípios”. O terceiro 

quadro informa a quantidade de cursos por estado da federação, região de saúde e município. 

A título ilustrativo, no estado de São Paulo, onde se localiza o curso superior em análise, estão 

referidas 14 (quatorze) regiões de saúde, 145 (cento e quarenta e cinco) municípios, com 13 

(treze) cursos e 780 (setecentas e oitenta) vagas a serem potencialmente autorizadas. 

Cabe lembrar que antes dele, como parte do trabalho progressivo de construção e 

aprimoramento dos critérios para a abertura dos cursos superiores de Medicina, a Nota

[...]

Com efeito, o item 2.1 do edital esclarece que a pré-seleção das regiões de saúde e dos 

municípios relacionados, conforme exigido pelo art. 3º, inciso I, da Lei nº 12.871, de 22 de 

outubro de 2013, está delineada no anexo I que, por sua vez, informa que foram pré-

selecionadas 116 (cento e dezesseis) regiões de saúde em todo território brasileiro, as quais 

servirão como referência para a disputa entre as propostas e a consequente classificação. 

Além disso, o item 2.2. destaca que as mantenedoras cujas propostas forem 

selecionadas deverão apresentar Termo(s) de Adesão ao Chamamento Público (anexo V)